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Dne 9. ledna obdržela Rada města 
Poběžovice písemnou žádost Klu-
bu českého pohraničí, Praha, o 
umístění pomníku padlým při 
ochraně státní hranice v Poběžovi-
cích, vyrobeného z červené žuly. 
RM rozhodla přenést rozhodnutí o 
této žádosti na půdu Zastupitelstva 
města Poběžovice, které bude o 
umístění pomníku rozhodovat na 
svém nejbližším zasedání, dne 
8.3.2007. Vzhledem k historickým 
faktům a skutečnosti, že nedlouho 
před sametovou revolucí byl pří-
mo v Poběžovicích zastřelen člo-
věk, kterému se nezdařil přechod 
hranice, bude rozhodnutí ZM jistě 
zajímavé. Představitelé města dají 
svým rozhodnutím v této kauze 
impuls, pro další posuzování citli-
vé oblasti naší nedávné minulosti, 
ve vztahu k městu, kde byla po 
dlouhá léta umístěna posádka po-
hraniční stráže. 
Ihned po zveřejnění usnesení RM 
přesouvající rozhodnutí na ZM, se 
rozpoutala mediální kampaň k 
uvedenému problému, do které se 
zapojil Domažlický deník, Česká 
televize a někteří občané města. 
V pátek 16.2.2007 se v Domažlic-
kém deníku objevil tento článek: 

Pomník pohraničníkům 
rozpoutal spor 
Poběžovice - Klub českého pohra-
ničí se sídlem v Praze chce vysta-
vět v Poběžovicích pomník pad-
lým ochráncům hranic. Jejich žá-
dost obdržela městská rada.  
„Pohraniční stráž není mnohými 
obyvateli města vnímána příliš 
dobře. Řada z nich si stále pama-
tuje, kolik zde zemřelo lidí při po-
kusech o překročení hranice," řekl 
poběžovický tajemník Vojtěch 
Kotlan. 
Dodal, že ožehavým tématem, zda 
postavení pomníku povolit či ne, i 
tím, kde by měl stát, se bude zabý-
vat zastupitelstvo. 
Starosta Poběžovic Hynek Říha 
má podobný osobní názor: „Po-
běžovice jsou město, kde padali 
pohraničníci, ale i občané. Tady 
pomník padlým pohraničníkům 
nemá co dělat. Jediné, co bych po-
chopil, by byl pomník všem pad-
lým na hranicích."  
I mnozí z bývalých příslušníků 
Pohraniční stráže jsou zásadně 
proti stavbě pomníku. Členy zmí-
něného klubu označují za 'zhrzelé 
bolševiky', kteří by se měli spíše 
ostudně stáhnout do ústraní, než se 
ještě z posledních sil prezentovat 
na veřejnosti.  
„To už by tam rovnou mohli vyte-
sat Gottwalda!" vyjádřil se k po-
mníku bývalý příslušník PS, který 
chtěl zůstat v anonymitě.  

Zástupce klubu Karel Janda věří, 
že jsou-li v Poběžovicích soudní a 
rozumní lidé, pomník tam nakonec 
stát bude. „Bude z červené žuly s 
nápisem 'Památce padlých ochrán-
ců státních hranic', čili nejen pří-
slušníků PS", řekl Janda. Žádost o 
umístění pomníku poslal Klub čes-
kých pohraničníků i do Sušice, Že-
lezné Rudy a dalších pohraničních 
měst a nyní čeká na odezvu.     
                        (tng)  

 
Kauzu převzala Česká televize. 
Na sobotu 17.2. se starostovi ob-
jednala Česká televize s tím, že 
chce natočit reportáž o výše uve-
dené problematice. Reportáž byla 
v televizi odvysílána v sobotu v 
podvečer a z dokumentu bylo zřej-
mé, že vystoupení starosty města 
bylo necitlivě zkráceno, takže jeho 
zásadní obsah byl zcela zkreslen. 
Rovněž z rozhovorů s „občany Po-
běžovic“, kdy ze čtyř dotázaných 
byli pouze dva občané Poběžovic 
zaznělo vše možné, jen ne snaha o 
objektivitu. 
Přístup pracovníků televizního štá-
bu k věcem pozemským je rovněž 
pozoruhodný. Českou televizi 
kontaktovali manželé Urbanovi, 
kteří v sobotu slavili „kamennou 
svatbu“ - 65 let společného života. 
Když pak štáb přijel, jeho členové 
obdrželi několik lahví šampusu, 
které jim darovala slavící dvojice 
v domnění, že budou dělat repor-
táž z jejich životního jubilea. Zá-
stupci veřejnoprávního média však 
natočili pouze reportáž o pomníku 
a odjeli. Samozřejmě i se šampu-
sy… 
 
Další odezvy následovaly. 
Jako první na situaci reagoval po-
běžovický občan, bývalý vedoucí 
MKIS, dnes novinář, Jiří Kohout, 
který ve svém článku, poslaném 

Domažlickému deníku a předsta-
vitelům města zásadně nesouhlasí 
s umístěním pomníku ve městě. 
Poté reagovala i Mladá fronta 
dnes, obsáhlejším článkem. 
 

Na pravou míru vše uvádí i sta-
rosta města Mgr. Hynek Říha: 
 

Vážení spoluobčané,  
            v minulých dnech proběh-
la v regionálním tisku (Domaž-
lický deník, 16.2.2007) zpráva o 
žádosti občanského sdružení Klub 
českého pohraničí o umístění pa-
mátníku věnovaného „památce 
všem padlým při ochraně státních 
hranic“, která byla adresována Ra-
dě města Poběžovice dne 
5.1.2007. Posléze, po uveřejnění 
článku v regionálním tisku, byla 
dne 17.2.2007 odvysílána Českou 
televizí v pořadu Události reportáž 
o snaze uvedeného občanského 
sdružení postavit tento památník v 
našem městě. V této reportáži 
jsem dostal možnost se k proble-
matice památníku vyjádřit i já. 
Vzhledem ke skutečnosti, že mé 
prohlášení odvysílané Českou te-
levizí bylo výrazně kráceno a se-
stříháno, rád bych uvedl některé 
skutečnosti na pravou míru.  
1.) Rada města Poběžovice obdr-

žela uvedenou žádost (plné 
znění je uveřejněno na první 
stránce tohoto dokumentu) 
dne 9.1.2007. 

2.) Rada města projednala žádost 
Klubu českého pohraničí dne 
8.2.2007 na svém zasedání 
přijala usnesení, kterým ji 
podstoupila k projednání Za-
stupitelstvu města Poběžovice, 
které o ni s konečnou platností 
rozhodne. Až toto rozhodnutí 
zastupitelstva bude oficiálním 
postojem města k celé záleži-
tosti. Na jednání zastupitelstva 
města Poběžovice se budou 
moci k uvedené záležitosti vy-
jádřit všichni zastupitelé i širo-
ká veřejnost.  

3.) Uveřejněná prohlášení mě, ja-
ko představitele města Pobě-
žovice, byla vždy míněna jako 
osobní názor na celou záleži-
tost postavení památníku vě-
novaného „památce všem pad-
lým při ochraně státních hra-
nic“. Bohužel toto v žádné re-
portáži uvedeno nebylo. Rov-
něž není pravda, že bylo umís-
tění památníku zamítnuto, ne-
boť o něm rozhodne až zastu-
pitelstvo města.  

            Myslím, že je třeba abych 
svůj osobní názor uvedl v několi-
ka následujících řádcích. Přestože 
se objevil i první výhružný ano-
nym, za svými názory si vždy sto-
jím a stát budu. Stejně tak respek-
tuji i názory ostatních, i když s ni-

Jak je to s pomníkem ve městě? 
 

Pomni, abys nezapomněl ve 
slovech jako pomněnka či 
pomník napsat vedle sebe M 
i N. Nejstarší pomník má v 
Poběžovicích svatý Jan Ne-
pomucký, umučený v roce 
1393. Na jeho smrti měly 
hlavní podíl politické intriky 
tedy neshody mezi hlavním 
představitelem církve, Janem 
z Jenštejna a českým králem 
a také cholerická povaha 
Václava IV. Teprve další sta-
letí však z něj udělala oblíbe-
ného mučedníka chudých i 
bohatých, kanonizován byl 
totiž až v březnu roku 1729. 
Jeho sochy (pokud je nezni-
čili vandalové) stojí na mno-
ha místech (nejčastěji u řek 
či potoků) nejen v Čechách 
či na Moravě. I když většina 
lidí už vlastně neví proč. Ale 
sochy jsou uměleckým dílem 
a historickou památkou a v 
krajině se vyjímají hezky. Na 
poběžovickém hřbitově jsou 
také památníky. Ten první 
byť docela jednoduchý ozna-
čuje hrob člověka, který byl 
opět nejen v Poběžovicích 
dlouhodobě zapomenut. Je 
zde pohřben rakousko - uher-
ský diplomat, filozof a znalec 
16 jazyků (řečí) Heinrich 
Coudenhove Kalergi, šlechtic 
nejen rodem, ale i ideály, 
které hlásal. Jeho životní kré-
do "pochop a přestaneš nená-
vidět" jistě stojí za připome-
nutí.  
Nejhrůznější dobu dvacátého 
století připomínají na zdej-
ším hřbitově pomníčky beze-
jmenné. Čím se provinily 
osoby, které zahynuly jako 
oběti fanatismu a rasismu, 
tedy přímo antiideálů, jež 
hlásal už výše zmíněný před-
poslední majitel poběžovic-
kého zámku? Jenom tím, že 
se zcela náhodou narodily v 
rodinách židovských či jinak 
neodpovídaly zrůdné ideolo-
gii, kterou přijala velká větši-
na jednoho z evropských ná-
rodů. Další idealista nemá si-
ce v Poběžovicích přímo po-
mník kamenný, ale jen pa-
mětní desku. Na ní se připo-
míná jméno Richarda Coude-
nove Kalergi, který si už ve 
dvacátých letech minulého 
století uvědomil zrůdnost fa-

Zamyšlení 



 

Akce "Odkanalizování odpadních 
vod v povodí řeky Radbuzy", které 
současně probíhá v několika obcích 
sdružených v Mikroregionu Radbu-
za, je v plném proudu i v Poběžovi-
cích. Pracuje se na třech místech 
současně a tak práce postupují po-
měrně rychle. Jednotlivé provádějící 
firmy však musí průběžně řešit pro-
blémy, které tuto stavbu provázejí. 
Na několika místech se díky nekva-
litní práci projekční firmy dostal 
výškově kanál do střetu s vedením 
plynového rozvodu a to bude muset 
být řešeno přeložkou plynového řa-
du, na kterou se např. čeká ve Slo-
vanské ulici u restaurace U Dušana. 

Velkým problémem je všudypřítom-
ná voda, která značně ztěžuje pra-
covní podmínky všem firmám. Ně-
kde se používají čerpadla, někde se 
prozatím práce pozastavily a pracuje 
se na jiném úseku. 

Další problém se objevil po odkrytí 
potrubí, vedoucího přes Spojenecké 
náměstí, kde u penzionu Katka byly 
trubky o průměru 100 cm napojeny 
tak neodborně, že bude třeba jejich 
spoj opravit, ale značné množství 
vody, tekoucí potrubím z polí za Vě-
trnou ulicí, tyto práce znemožňuje. 

Dům čp. 50 dostal nový krov a 
rovněž byl opatřen lepenkou, na 
kterou bude položena krytina. 
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Výběr z usnesení z 8. zasedání RM Poběžovice ze dne 8.2.2007. 
• RM schvaluje rozdělení pravomocí a povinností při zastupování města, dle kterého bude zástupcem ve Svazku obcí 

Domažlicko, Mikroregionu Český les, Mikroregionu Radbuza, Sdružení měst a obcí plzeňského kraje, Sdružení 
měst a obcí České republiky - starosta města, ve Sdružení vlastníků obecních lesů, Svazu historických sídel Čech 
Moravy a Slezka, Sdružení obcí pro odpadové hospodářství Lazce -  místostarosta města. Pravomoci a povinnosti 
vyplývající z dalších aktivit města budou rozdělovány průběžně podle potřeby po vzájemné dohodě představitelů 
města. 

• RM bere na vědomí žádost SDH Poběžovice o příspěvek na činnost Okrsku sboru dobrovolných hasičů č. 11 - 
Poběžovice s tím, že bude řešena v rámci možností městského rozpočtu a po dohodě se starosty ostatních dotče-
ných obcí. 

• RM schvaluje podání žádosti o dotaci z Programu stabilizace a obnovy venkova Plzeňského kraje, na opravu po-
žární nádrže v Šitboři. 

• RM schvaluje dodatek č. 1 ke Smlouvě o budoucí smlouvě kupní, uzavřené dne 10.6.2004 mezi městem Poběžovi-
ce a SBD Poběžovice, kterým se tato smlouva doplňuje o upřesnění splátek kupní ceny bytové plochy a splátek 
technické infrastruktury. 

• RM bere na vědomí inventarizační zápis Hlavní inventarizační komise pro inventarizaci majetku města Poběžovice 
v roce 2006, včetně návrhů na vyřazení nepoužitelného majetku města, ZŠ a MŠ a doporučuje je ke schválení ZM. 

• RM schvaluje podání žádostí o grant z „Programu rozvoje venkovského cestovního ruchu v Plzeňském kraji v roce 
2007“, na zřízení dvou kusů informačních tabulí, které by měly být instalovány ve městě a o grant z programu „
Podpora činnosti informačních center na území Plzeňského kraje v roce 2007“, na tisk informační mapky města se 
základními turistickými informacemi. 

• RM bere na vědomí žádost SDH Poběžovice o poskytnutí příspěvku na činnost pro rok 2007 s tím, že jeho poskyt-
nutí, popř. výše, se bude odvíjet od možností městského rozpočtu na rok 2007. 

• RM bere na vědomí žádost Klubu českého pohraničí, o.s., Národní rada, Praha, o povolení instalace pomníku pad-
lým ochráncům státních hranic v Poběžovicích s tím, že ji předloží k projednání ZM. 

• RM bere na vědomí plánované poděkování koledníkům Tříkrálové sbírky z Domažlicka, které se uskuteční 
20.6.2007 v zámeckém parku v Poběžovicích, za účasti biskupa Plzeňského biskupství, Mons. Radkovského. 

• RM souhlasí s úhradou nákladů na vyčištění kanalizace od domu Pohraniční stráže čp. 46 do hlavního řadu, která 
je majetkem města, v celkové výši 4.767.-Kč. 

• RM bere na vědomí žádost p. faráře Žáka o sdělení termínu, kdy bude provedena prořezávka kaštanu u sochy sv. 
Jana Nepomuckého, jehož větve zasahují nad střechu fary a sděluje, že k prořezávce dojde v rámci dalších odbor-
ných prací, jež provede firma GINGKO, Plzeň, na jaře letošního roku na měst. zeleni. 

• RM souhlasí s prominutím poplatku ze vstupného z akce Společenský ples, která se konala 27.1.2007 v hotelu Hu-
bertus s tím, že výtěžek bude použit na školní akce. 

• RM nesouhlasí s poskytnutím finančního daru Nadačnímu fondu DOMINANTA, ze které se mají financovat opra-
vy církevních kulturních památek. 

• RM bere na vědomí návrhy smluv na dodávku tepla firmy TEZA, Domažlice s tím, že je podrobně probere na příš-
tím jednání RM. 

• RM souhlasí s úhradou dlužné částky ve výši cca 2.664.-Kč, z prostředků města, která vznikla činností Osvětové 
besedy Poběžovice, za vedení p. Ondřeje Bufky, neuhrazením telefonních hovorů. 

• RM souhlasí se zřízením rozptylového místa na místním hřbitově s tím, že vhodné místo pro jeho vymezení bude 
upřesněno. 

 
Výběr z usnesení ze 4. zasedání ZM Poběžovice ze dne 31.1.2007.  

• ZM schvaluje Ručitelské prohlášení, kterým se město Poběžovice zavazuje uspokojit veškeré pohledávky a nároky 
České spořitelny, a.s., Československé obchodní banky, a.s. a Dexia Kommunalkredit Bank AG jako věřitelů  ply-
noucích ze Smlouvy o úvěru uzavřené mezi jmenovanými bankami a Svazkem obcí Mikroregion Radbuza dne 
22.11.2006, ve znění dodatku č.1, včetně pohledávek vzniklých v důsledku výpovědi, odstoupení, nebo jiného 
ukončení Smlouvy o úvěru, jakož i pohledávek na vydání bezdůvodného obohacení, a to až do celkové výše odpo-
vídající 11,07% z celkového závazku Svazku obcí Mikroregion Radbuza vyplývající ze Smlouvy o úvěru, pokud 
tak řádně a včas neučiní Svazek obcí Mikroregion Radbuza, když úvěr slouží k financování projektu 
"Odkanalizování a čištění odpadních vod v povodí řeky Radbuzy". 

• ZM schvaluje text Smlouvy o složení jistoty, která bude uzavřena se Svazkem obcí Mikroregion Radbuza za úče-
lem zajištění plateb investičního příspěvku určeného na financování nákladů spojených s realizací projektu „
Odkanalizování a čištění odpadních vod v povodí řeky Radbuzy“, zejména pak na úhradu splátek jistiny a úroku 
poskytnutého úvěru na zajištění kofinancování  formou složení záloh na budoucí úhrady splátek. 

• ZM ruší své usnesení č. ZM-03-06.12.21-6, ze dne 21.12.2006, kterým schválilo Smlouvu o složení jistoty s Mik-
roregionem Radbuza s tím, že je nahrazeno usnesením č. ZM-4-07.01.31-5,6. 

• ZM schvaluje text Smlouvy o postoupení pohledávek na nájemném k zajištění pohledávky, která bude uzavřena se 
Svazkem obcí mikroregion Radbuza za účelem zajištění závazků vyplývajících z již uzavřené Smlouvy o zajištění 
kofinancování projektu „Odkanalizování a čištění odpadních vod v povodí řeky Radbuzy“.  

• ZM schvaluje záměr města prodat pozemky p.č. 151/1 o výměře 491 m2, p.č. 233 o výměře 8323 m2, p.č. 234 o 
výměře 831 m2, p.č. 235/1 o výměře 9640 m2, p.č. 235/3 o výměře 821 m2, p.č. 235/4 o výměře 159 m2, vše v k.
ú. Sezemín s tím, že prodejní cena pozemků funkčně spojených s nemovitostmi čp. 20 je stanovena na 40.-Kč/m2 a 
cena ostatních pozemků bude upřesněna dodatečně. 

• ZM schvaluje doplnění Finančního výboru ZM Poběžovice o členy: MUDr. Taťánu Jiřincovou, pí. Jiřinu Vogeltanzo-
vou a p. Zdeňka Volného. 

• ZM schvaluje nákup přední hnané nápravy k traktoru, který využívají Služby města Poběžovice. 

Pošta se stěhuje na novou adresu !!! 
Provozovna České pošty v Po-
běžovicích se po několika le-
tech fungování v objektu dílen 
p. Duby konečně dočkala no-
vých prostor. 
Dosavadní pracoviště ve Slo-
vanské ulici, bylo pro potřeby 
pošty poměrně nevyhovující a 
to nejen prostorově, ale i do-
pravně. Umístění tak frekven-
tované provozovny mimo střed 
města, nebylo pro většinu ob-
čanů šťastné. Vjezd a výjezd z 
malinkého parkoviště před bu-
dovou, byl vzhledem ke špat-

ným výhledovým poměrům, 
těsně před mostem přes Pivoň-
ku a poměrně hustému provozu 
na hlavní silnici, velmi nebez-

pečný.  
Vedení pošty se proto dohodlo 
s vlastníkem objektu na náměs-
tí (bývalé železářství p. Toma-
na) - Ing. Kohoutem, že budo-
vu upraví speciálně pro potřebu 
České pošty, která tam poté bu-
de v pronájmu pracovat a tak:    
 

od 12. března 2007  
bude provozovna  
České pošty  

otevřena na adrese:  
náměstí Míru čp. 67.  
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dokončení ze str. 1. 
mi nemusím souhlasit. Žijeme, 
alespoň doufám v demokracii, kde 
má každý právo na svůj názor.  
            A nyní k mému pohledu. 
Nemám osobně nic proti stavění 
pomníků jako takovým. Nesou-
hlasím však s postavením tohoto 
pomníku, který má být věnován 
pouze padlým při ochraně státních 
hranic. Jsem přesvědčen, že po-
kud by měl být postaven nějaký 
pomník, měl by být věnován 
všem padlým na hranici, která 
uzavřela před desítkami let bývalé 
Československo před okolním 
světem a byla symbolem nesvo-
body. Uzavření hranic nepřineslo 
nic dobrého, zanikla spousta obcí 

a pohraniční oblasti byly na dlou-
há léta na okraji veškerého zájmu 
o rozvoj. Podívejme se, co si z 
minulosti přineslo i naše město. 
Myslím si, že tento pomník, v po-
době, v jaké byl předložen by byl 
symbolem opětovného stavění 
hranic a překážek. Podívám-li se 
na projev předsedy Národní rady 
na VII. sjezdu Klubu českého po-
hraničí, na konci minulého roku, 
ve kterém považuje vznik eurore-
gionů, které podle mého názoru, 
naopak přinášejí postupné sbližo-
vání a spolupráci s obyvateli sou-
sedních států, za germanizaci po-
hraničí, jsem přímo zděšen. I to je 
jeden z důvodů, proč osobně ne-

souhlasím. Cílem nás všech by 
mělo být budování současnosti a 
budoucnosti, a to i ve spolupráci s 
partnery v Německu. Jen spolu-
práce nás může posunout vpřed. 
Připadá mi, že někteří lidé s nos-
talgií vzpomínají na minulý tota-
litní režim, který dovedl ochranu 
státní hranice k „dokonalosti“, a 
to je hlavní důvod postavení po-
mníku. Já osobně tedy s podobou 
památníku nesouhlasím, ale jak už 
jsem řekl, o jeho případném po-
stavení a umístění rozhodnou za-
stupitelé, kteří vzešli z demokra-
tických komunálních voleb.  
            Poběžovice, 20.2.2007 
Mgr. Hynek Říha, starosta města 

Koncem roku 2006 se zrodila 
myšlenka Mysliveckého sdružení 
Pod Lysou horou Mnichov, za-
stoupená p.Pánkem, uspořádat do-
hromady společenský  ples se 
SRPDŠ při ZŠ Poběžovice. Roz-
hodování z řad členů sdružení ro-
dičů a učitelů bylo snadné, neboť 
spolupráce s myslivci již několik 
let trvá v podobě sponzorských 
darů, např. vybavení do cvičné 
kuchyňky. 
A tak se 27. ledna krátce po dva-
cáté hodině sálem hotelu Hubertus 
slavnostně rozeznělo: “Jsme rádi, 
že Vás můžeme opět přivítat na 
společenském plese ...“. A pak už 
se večer ve stylově vyzdobeném 
sále rozjel naplno. Holýšovská 
trojka brzy přilákala  tanečníky na 
parket, o předtančení v rytmu HIP 
HOP se postarala se svými žáky  z 

Domažlic Vendula Hrušková, ne-
chyběla ani dámská volenka a půl-
noční překvapení -  irský tanec v 
podání Jany Freiové ze Kdyně. 
Příjemným zpestřením večera by-
lo několik krátkých vstupů mysli-
veckých trubačů.  
K dobré náladě patří dobré jídlo, a 
toho bylo dost - tlačenky a jitrnice 
od p. Václava Grössla, sekaná od 
kuchařek ze školy a ovoce dodal 
p. Korecký, který nám stejně jako 
dříve vyšel ve všem vstříc. Ukáz-
ku stolování, mysliveckého menu 
a raut velmi ochotně připravila 
Hedvika Pekárová a po celý večer 
příkladně reprezentovala SOU 
Domažlice. A ples by nebyl ple-
sem, kdyby nebyla tombola. Spo-
jením obou sdružení byla opravdu 
hodnotná. Velké poděkování pat-
ří všem našim štědrým sponzo-

rům a také myslivcům. 
Děkujeme mysliveckému sdružení  
za dobrý nápad spojit se a i za 
znovudodání chuti připravit ples. 
Věříme, že i přítomní, v téměř za-
plněném sále, ohodnotili náš spo-
lečný výsledek kladně. Bylo pří-
jemné strávit večer s dobrými lid-
mi, kteří podporují správnou věc. 
A tou je v tomto případě získání 
finanční pomoci pro naše děti. 
Výtěžek z plesu byl celý věnován 
na účet SRPDŠ a peníze budou 
použity na akce pro naše děti.   
Poděkování náleží i všem ostat-
ním, kteří nebyli jmenováni a kte-
ří se aktivně podíleli na přípravě a 
průběhu plesu.   
Těšíme se na příští setkání.      

                                                                                      
                         Za SRPDŠ  
                        předseda Jiří Teplý 

Když se dají dva dohromady... 

šistické ideologie a založil 
spolek zvaný Panevropa. Pak 
musel před Hitlerem odejít do 
emigrace. Ale neměl pokoj ani 
po smrti. Ač sám nebyl nacio-
nalista, jeho učení se hodilo 
těm, kteří se cítili být ublíženi 
poválečným vývojem. Ale ide-
ál zůstává ideálem a Richardo-
va deska do Poběžovic patří. 
Hned vedle, na budově infor-
mačního střediska, je nenápad-
ná tabulka připomínající pobyt 
Bedřicha Smetany. Jeho jméno 
(jak doufám) zná snad každý 
Čech. Škoda jen, že se v Pobě-
žovicích smetanovská tradice 
neujala.  
A teď: co s těmi pohraničníky? 
Už mají v Poběžovicích ulici. 
A památník? Což aby na něm, 
místo nic konkrétnějšího neří-
kajícího nápisu, byla dvě jmé-
na: jedno skutečného lumpa, 
vraha, zloděje a jeho oběti z 
řad tzv. pohraničníků a druhé, 
jméno oběti, která byla pohra-
ničníky zastřelena jenom pro-
to , že to byl člověk, který tou-
žil po opravdové svobodě,
kterému vadilo, že se nemůže 
na vlastní oči přesvědčit, jak to 
vlastně za těmi dráty vypadá. 
A samozřejmě s příslušným 
delším a vysvětlujícím textem. 
Ale nejlepší by bylo místo pa-
mátníku pohraničníků vybudo-
vat pomníček všem, kteří do-
platili na jakoukoliv ideologii 
mocných. Kam a proč vlastně 
zmizeli poběžovičtí Židé? 
Proč umíraly děti a starci? Co 
s obětmi zcela nevinnými?  
 
                      Marie Špačková 

Konec ledna a počátek února je 
každoročně určen budoucím prv-
ňáčkům, neboť se na základních 
školách  konají zápisy do prvních 
tříd. I na naší škole proběhl zápis, 
a to ve čtvrtek 25. ledna. 
V odpoledních hodinách přicháze-
ly děti v doprovodu svých rodičů, 
aby se zapsaly do 1. třídy pro  
školní rok 2007-2008. Budoucí 
prvňáčci vstupovaly do třídy od-
vážně a statečně, u některých dětí 
se projevily mírné obavy. Ty však 
rychle pominuly, jakmile se začal 
vést rozhovor. Bylo příjemné sle-
dovat, s jakou chutí děti odpovída-
ly na otázky. Na základě rozmlu-
vy byla u dětí zjišťována vyjadřo-
vací úroveň, znalost barev a jed-
noduché početní dovednosti. Děti 
přistupovaly ke své roli budoucího 
prvňáčka zodpovědně a opravdu 

chtěly předvést, co umí. A tak se 
představovaly, vesele zpívaly, re-
citovaly, povídaly o zvířátkách a 
pohádkách. A  některé děti se rády 
pochlubily, že se dokáží podepsat. 
Za svou odvahu a statečnost si 
každé z dětí odneslo drobné dár-
ky. Potěšující byla také přítomnost 
našeho pana starosty, který přislí-
bil budoucím žákům sponzorský 
dar – zakoupení několika pomů-
cek pro výuku. 
Letos se dostavilo k zápisu celkem 
30 dětí, z toho 13 chlapců a 17 dí-
vek, 13 dětí s trvalým bydlištěm v 
Poběžovicích a ostatní jsou z 
okolních vesnic. Podle uvedeného 
počtu se zatím zdá, že v následují-
cím školním roce bude první třída 
opět jen jedna, protože několik ro-
dičů požádalo o odklad školní do-
cházky. 

A právě odklad školní docházky je 
v posledních letech velmi sledova-
nou záležitostí. Požádat nebo ne-
požádat o odklad? Je potřeba si 
uvědomit, že vstup do školy je 
jedním z důležitých mezníků člo-
věka. Jedná se o období, kdy se z 
hravého dítěte stává školák. Pro 
plynulý, úspěšný a příjemný pře-
chod dítěte z mateřské školy do 
základní je důležité, aby bylo dítě 
připraveno po stránce zdravotní, 
psychické a sociální tak, aby do-
kázalo zvládnout požadavky škol-
ní výuky. Dalším sledovaným je-
vem je rozvinutá slovní zásoba, 
správná řeč, bez vážných poruch 
výslovnosti, vyvinutá grafomoto-
rika a samostatnost. Školní zralost 
je tedy dána úrovní řeči, myšlen-
kových operací, pozornosti, sou-
středěnosti a sociálních dovednos-
tí. Pokud tyto úrovně nejsou v 
souladu, může u dítěte dojít k  ne-
gativním jevům, se kterými se 
může vyrovnávat velmi dlouho. 
Dá se velmi dobře těmto situacím 
předejít právě zvoleným odkladem 
školní docházky. Rodiče mají 
možnost požádat o  radu odborní-
ky z řad lékařů, pedagogů a psy-
chologů. Naše základní škola také 
velice úzce spolupracuje s mateř-
skou školou a  i s odborníky spo-
lečně hledá nejvhodnější řešení 
proto, aby bylo dítě spolu s rodiči 
spokojené. Nemalá úloha v rozho-
dování patří právě rodičům, kteří 
znají své dítě nejlépe, a pokud 
uvažují o odkladu, dobře vědí, že 
není všechno tak, jak má být. A 

Zápis do 1. třídy základní školy 

UPOZORNĚNÍ 
MěÚ Poběžovice  

upozorňuje občany  
na termíny splatnosti 
místních poplatků: 

za psy do 31.3.2007, 
za odpady do 

30.6.2007. 
Několik občanů dosud  

neuhradilo poplatek za pro-
nájem pozemku, který byl 

splatný do  
31.1.2007. 

 

právě ten jeden rok je někdy velmi 
prospěšný a často určuje další 
zdravý a úspěšný vývoj dítěte. 
     Ať už dítě nastoupí v řádném 
termínu či po odkladu, vždycky se  
naše škola  na budoucí prvňáčky  
těší a pečlivě se na ně připravuje. 
Snaží se pro ně vytvořit takové 
podmínky, aby se cítili šťastně a 
spokojeně a aby se do školy vždy 
těšili. A aby stále platilo“Vesele do 
školy, vesele ze školy, vesele kaž-
dý den ...“ 
                      Mgr. Hana Teplá 

dokončení ze str. 1. 
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Vzpomínka 
Dne 15. února 2007 

jsme vzpomněli  
1. smutného výročí úmrtí 

pana 
Zdeňka Martínka. 

 
 
 
 
 
 
 
 

S úctou a láskou  
vzpomíná manželka 

a děti s rodinami. 

Kdo v srdcích žije, 
neumírá.  

Děkujeme všem, kteří 
přišli dne 26.1.2007 na po-

slední cestě doprovodit moji 
manželku, naši maminku,  

babičku a prababičku,  
paní 

Annu Janzovou. 
 
 
 
 
 
 

  

Za důstojný smuteční obřad 
děkujeme panu  

P. Pavlu Žákovi. 
Manžel, a děti s rodinami 

Odběr podzemních nebo povrchových vod 
K ustanovení zákona č.20/2004 Sb., kterým se mění vodní zákon č. 254/2001 Sb., a podle kterého se 
k 1.1.2008 ruší platnost některých povolení k odběrům podzemních a povrchových vod.  
 

1.   Odběr podzemních vod pro potřebu rodinného domu nebo rekreačního 
objektu 

Ø  pokud vlastník takové studny MÁ povolení k odběru podzemních vod vydané podle vodního zákona 
           NEMUSÍ žádat o vydání  nového povolení k odběru podzemních vod a povolení  NEZANIKÁ. 
           POKUD BYLA STUDNA VYBUDOVÁNA PŘED ROKEM 1955 A VLASTNÍK NEMÁ 

V RUCE ŽÁDNÉ POVOLENÍ K ODBĚRU PODZEMNÍCH VOD, JEDNÁ SE NADÁLE O PO-
VOLENÝ ODBĚR PODZEMNÍCH VOD, KTERÉ NEZANIKÁ A  NEMUSÍ  ŽÁDAT O VYDÁ-
NÍ  NOVÉHO POVOLENÍ. 

Ø  pokud vlastník studny, vybudované po roce 1955, NEMÁ povolení k odběru podzemních vod  vydané 
podle vodního zákona (např. č. 138/1973 Sb.), to znamená, že si vykopal studnu nebo nechal vykopat, 
či vyvrtat studnu, bez jakéhokoli povolení, měl by si ve vlastním zájmu o toto povolení požádat a stud-
nu zlegalizovat.               

2.   Odběr povrchových vod pro potřebu zalévání zahrad 
Ø  pokud je k čerpání povrchové vody (z rybníků, vodních toků, nádrží apod.), využíváno technické zaří-

zení (např. elektrické nebo ruční čerpadlo apod.), pak vlastník tohoto zařízení MUSÍ mít vždy povolení 
k odběru povrchových vod a tato povolení, která nabyla právní moci do 1.1.2002  ZANIKAJÍ ke dni 
1.1.2008 a je nutné požádat o nové povolení nebo jeho prodloužení.  

 

Informace pro právnické osoby a fyzické osoby oprávněné k podnikání 
(podnikatelé, živnostníci). 

1.  Odběr vody pro PODNIKATELSKOU  ČINNOST, zemědělskou výrobu, 
pro výrobní závody, pro veřejné zásobování pitnou vodou,  

Ø  pokud MÁ pro tento účel vlastník studny povolení k odběru podzemních vod nebo vlastník zařízení  
pro čerpání  povrchových vod povolení k odběru povrchových vod podle vodního zákona a toto povo-
lení  nabylo právní moci do 1.1.2002, tak toto povolení ZANIKÁ ze zákona k 1.1.2008. O vydání  no-
vého MUSÍ požádat u příslušného vodoprávního úřadu o vydání nového povolení k odběru podzem-
ních vod. 

Ø  pokud vlastník takové studny pro odběr podzemních vod nebo takového zařízení pro odběr povrcho-
vých vod nemá povolení k odběru vody, MUSÍ co nejdříve předložit žádost u příslušného vodoprávní-
ho úřadu o vydání povolení k odběru vod. 

 

  Kde požádat o povolení  k odběru podzemních a povrchových vod: 
 

odběr vody                                                                    příslušný  vodoprávní úřad                    _ 
fyzické osoby  (občané)                                                          Městský úřad Poběžovice – odbor výstav- 
odběr  podzemní vody  pro  potřebu rodinného                         by a  životního prostředí  
domu a rekreačního objektu,  
odběr povrchových vod pro zalévání zahrádek                                                                         
_                                                                                                                                                                             _                                                                    
podnikatelská činnost                                                            Městský úřad odbor životního prostředí 
(právnické osoby a  fyzické osoby oprávněné k                        Domažlice – oddělení vodního hospodář.  
podnikání, živnostníci) 
odběr  podzemních a povrchových vod a pro  
veřejné zásobování pitnou vodou v obcích       

ZÁPIS DO 
Mateřské školy  
v Poběžovicích  

a den otevřených dveří 
   

SE KONÁ DNE: 
15. 3. 2006  

od 7.30 do 16.30 hod. 
S SEBOU PŘINESTE: 

rodný list dítěte a svůj ob-
čanský průkaz 

TĚŠÍ SE NA VÁS :   
SLUNÍČKA, KOŤATA a 

ŠTĚSTÍČKA 

Kultura v březnu 
Dne 4. 3. 2007 od 15.00 hod. v sále Hotelu Hu-
bertus Poběžovicích se uskuteční dětský Maškar-
ní bál.  
  
24. 3. 2007 od 19.00 hod. v sálu Hotelu Hubertus 
v Poběžovicích, pořádá Město Poběžovice a SK 
Poběžovice vyhlášení ankety Sportovec roku 
2006.  
Hraje Orient Ex-
pres, bohatý dopro-
vodný program,  
moderuje Lenka Pe-
kárová. 
 
Kino: 
 
2.3.  
Po hlavě do prdele 
(ČR)  
 
 

9.3.  
Obsluhoval jsem an-
glického krále (ČR) 

PALIVA ČERMÁK OZNAMUJE 
od března velká sleva uhlí je tu ! 

Holýšov - kasárna 
Bonus, skládání dopravníkem  

plného auta zdarma ! 
info: Na bezplatném telefonu 

800 331 150 

Další informace podá Ing. Lindová z odboru vý-
stavby a životního prostředí MěÚ Poběžovice 

mailto:mupobezovice@arcom.cz
http://www.pobezovice.cz

